Prefeitura Municipal de Novais
          CNPJ. 65.711.699/0001-43

__________________________________________________________________
__

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350, Centro, CEP. 15.885-000 – Novais/SP
Fone (17) 3561-8780

1

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA PELO PODER EXECUTIVO DE

NOVAIS EM 21 DE FEVEREIRO 2024, OBJETIVANDO A APRESENTAÇÃO E

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 3º

QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2023

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro

(21/02/2024), na Câmara Municipal de Novais, com início às nove horas

(09h00min), realizou-se a Audiência Pública, objetivando a apresentação e

avaliação do cumprimento das Metas Fiscais do 3º Quadrimestre de 2023,

da Prefeitura Municipal de Novais, em atendimento ao disposto no § 4º do

artigo 9º e parágrafo único do artigo 48 da Lei Complementar 101, de 4 de

maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal do Poder Executivo.

O Assessor Técnico Antonio Carlos Filho, representante da empresa Contac

Assessoria Contábil e Administrativa contratada pela Prefeitura, DECLAROU

aberta a Audiência às dezesseis horas (09h00min), dando início aos

trabalhos.

Convidou em seguida, Alexandre Cruz Matta Garcia – Contador da Prefeitura,

para secretariar os trabalhos.

Reforça em seguida, que o convite da audiência pública foi amplamente

divulgado por meio de Diário Oficial do Município, publicação no Portal da

Prefeitura na internet e convite estendido à Câmara de Vereadores da

cidade, assim especificada:

 Apresentação e avaliação do cumprimento das Metas Fiscais

alcançadas no 3º Quadrimestre do exercício de 2023.

                       Prefeitura Municipal de Novais
          CNPJ. 65.711.699/0001-43

__________________________________________________________________
__

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350, Centro, CEP. 15.885-000 – Novais/SP
Fone (17) 3561-8780

2

Antonio Carlos agradece ao Prefeito Paulo César Dias Pinheiro pela

confiança no trabalho desenvolvido e cumprimenta as demais pessoas

presentes à sessão.

Antonio Carlos fala das propostas da Administração e pelo zelo em se

cumprir os Planos Orçamentários vigentes no Município, compatibilizando-

os com as exigências da Lei de Responsabilidade Fiscal, e do esforço que vem

fazendo no sentido de atingir bons resultados, apesar da difícil situação que

se vive no momento.

Em seguida começa a fazer as explanações técnicas dos resultados

estimados e previstos, comparando-os com os alcançados no encerramento

do 2º Quadrimestre/2023.

Inicia conceituando a audiência pública, como sendo, “a participação popular

na gestão pública, permitindo às partes interessadas, discutir publicamente

com o governo municipal, os assuntos considerados relevantes para toda a

sociedade”; Antonio Carlos inicia sua fala dizendo que a administração

municipal de Novais cumpre o seu dever institucional, apresentando um

assunto de grande interesse à toda a sociedade, dando atendimento à

legislação e especialmente cumprindo com os princípios de publicidade e da

transparência quanto aos atos da administração pública.

Diz, que tem o propósito de conversar com todos dentro de uma dinâmica e

linguagem da mais didática possível, conceituando de uma forma simples, o

que significa “Metas Fiscais”, que apesar de ser um termo técnico muito

mencionado, poucas pessoas sabem o que significa exatamente, lendo em

seguida: “Metas Fiscais representam os resultados a serem alcançados

projetados na LDO elaborada no ano anterior (2022), para cumprimento no

ano seguinte (2023); visam atingir os objetivos desejados pela

                       Prefeitura Municipal de Novais
          CNPJ. 65.711.699/0001-43

__________________________________________________________________
__

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350, Centro, CEP. 15.885-000 – Novais/SP
Fone (17) 3561-8780

3

administração, especialmente quanto à trajetória de endividamento no

médio prazo; tem o objetivo de compatibilizar à execução orçamentária

financeira objetivando atingir equilíbrio fiscal e obtenção de superávits;

finalmente legitima os processos de planejamento e orçamento do governo,

uma vez que permite aos agentes aferirem sobre o desempenho do

administração pública face a sua responsabilidade fiscal (Secretaria do

Tesouro Nacional).

Antonio Carlos enfatiza também, que um planejamento e um orçamento bem

elaborado e também sua boa execução, induz ao gestor, a obtenção de

resultados positivos, mas que, entretanto, alguns fatores externos

interferem muito nesses resultados, especialmente os pequenos municípios

que dependem muito das transferências feitas pelos Governos Federal e

Estadual e que as vezes deixam a desejar.

Anuncia que em seguida seria feita a explanação técnica dos resultados

alcançados, apresentando a avaliação do cumprimento das Metas Fiscais

alcançadas no 3º Quadrimestre do exercício de 2023, contextuando:

 Análise do Orçamento: Receita

 Evolução da Receita de um ano para outro: mesmo período

 Comparativo da Execução Orçamentária

 Evolução da Disponibilidade Caixa entre períodos

 Composição do Saldo de Caixa e Bancos por Fontes de Recursos

 Análise da Liquidez de Curto Prazo / Liquidez Imediata

 Restos a Pagar pendentes de pagamento

 Dívida Consolidada de Longo Prazo;

 Despesa Total com Pessoal (Prefeitura)

 Saúde: Aplicação Constitucional Obrigatória 15%

                       Prefeitura Municipal de Novais
          CNPJ. 65.711.699/0001-43

__________________________________________________________________
__

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350, Centro, CEP. 15.885-000 – Novais/SP
Fone (17) 3561-8780

4

 Educação: Aplicação Constitucional Obrigatória de 25%

 FUNDEB: Execução Financeira no período

 Investimentos no período

Expondo os Quadros cujo tema foi didaticamente explicado

independentemente de seu resultado, Antonio Carlos esclareceu e justificou

cada ponto considerado relevante no contexto da Lei de Responsabilidade

Fiscal, informando finalmente que tais resultados são o que constam do

Relatório de Gestão Fiscal RGF – do 3º Quadrimestre de 2023  e do Relatório

Resumido da Execução Orçamentária - RREO – do 6º Bimestre de 2023,

encerrados em 31 de dezemnro de 2023, publicados na forma da lei,

passando tais dados e informações a serem integrantes da Ata da Audiência,

por se traduzirem em informações oficiais da Administração, e que inclusive

se encontram disponíveis no Portal da Transparência da Prefeitura

Municipal de Novais.

Antonio Carlos reafirma que os resultados alcançados são satisfatórios,

parciais e os mesmos espelham a realidade e a capacidade que o Município

possui em oferecer os serviços públicos voltados à melhoria da qualidade de

vida da população.

Informa em seguida que a Audiência está aberta para quem gostaria de fazer

comentários a respeito, aguardando-se alguns minutos, porém ninguém se

manifestou.

Ninguém se manifestando no sentido de obter informações ou fazer

qualquer comentários, a sessão foi encerrada às nove  horas e cinqüenta

minutos (05h50min).

Para registrar, Eu ALEXANDRE CRUZ MATTA GARCIA – Secretário

designado lavrei a presente ATA, que lida e achada conforme segue assinada

                       Prefeitura Municipal de Novais
          CNPJ. 65.711.699/0001-43

__________________________________________________________________
__

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350, Centro, CEP. 15.885-000 – Novais/SP
Fone (17) 3561-8780

5

por mim _______________________e por Antonio Carlos Filho – Apresentador

_____________________,em documento original, via única, seguindo-se das

assinaturas das demais pessoas presentes à sessão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS
"AUDIÊNCIA PÚBLICA”

AVALIAÇÃO E CUMPRIMENTO
DAS METAS FISCAIS

3º QUADRIMESTRE/ 2023
21/02/2024       09:00 hs

INSTITUCIONAL
RUA ANTONIO BLASQUES ROMEIRO Nº  350

https://www.novais.sp.gov.br
17 – 3561-8780

ADMINISTRAÇÃO: 2021-2024
PREFEITO:

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO

VICE-PREFEITA:
DORCELI DO CARMO DOMINGUES PINHEIRO

OBRIGATORIEDADE
LRF. 101 DE 04/05/2000

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
DA TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO FISCAL

ART. 9º

§ 4º - ATÉ O FINAL DOS MESES DE MAIO, SETEMBRO E
FEVEREIRO, O PODER EXECUTIVO DEMONSTRARÁ E
AVALIARÁ O CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DE CADA
QUADRIMESTRE, EM AUDIÊNCIA PÚBLICA NA COMISSÃO
REFERIDA NO § 1º DO ART. 166 DA CONSTITUIÇÃO OU
EQUIVALENTE NAS CASAS LEGISLATIVAS ESTADUAIS E
MUNICIPAIS.

METAS FISCAIS:

CONCEITOS:

RECEITAS PÚBLICAS
Representa o ingresso de todos os recursos

financeiros previstos para o período.

DESPESAS PÚBLICAS
Representa a aplicação do dinheiro arrecadado

por meio das várias fontes para custear os
serviços públicos prestados à sociedade ou para
a realização de investimentos.

ANÁLISE DA RECEITA

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR R$

ESTIMATIVA TOTAL DA RECEITA  35.000.000,00

RECEITA TOTAL ARRECADADA
34.495.176,33

(98,56%)

DÉFICIT DE ARRECADAÇÃO 504.823,67
(1,44 %)

EVOLUÇÃO DA RECEITA

ENTRE PERÍODOS

Valor

Arrecadado

R$

Evolução

%

Inflação

IBGE %

 EXERCÍCIO 2022 31.095.588,81

 EXERCÍCIO 2023 34.495.176,33 + 10,93% 4,62%

EVOLUÇÃO DAS PRINCIPAIS RECEITAS

2022 2023

ICMS 5.254.989,46          5.376.872,56 + 2,31%

FPM 14.737.434,27 15.019.212,50 + 1,91%

IPVA 678.370,41 876.605,79 + 29,22%

FUNDEB 5.696.970,43 5.952.219,35 + 4,48%

IPTU 386.371,19 482.030,38 + 24,75%

ISS 376.174,87 1.154.092,05 + 306,00%

IRRF 284.559,76 598.762,47 + 210,00%

ÁGUA 314.977,09 589.509,49 + 187,00%

ANÁLISE DA DESPESA

LIQUIDADA

VALOR R$ ACRÉSCIMO (*)

TOTAL DESPESA FIXADA 35.000.000,00

TOTAL DESPESA ATUALIZADA 38.060.659,65             + 8,74 %

TOTAL DESPESA LIQUIDADA 36.253.055,53 95,25 %

(*) O acréscimo refere-se à créditos adicionais abertos

ANÁLISE DA DESPESA

EMPENHADA

VALOR R$ ACRÉSCIMO (*)

TOTAL DESPESA FIXADA 35.000.000,00

TOTAL DESPESA ATUALIZADA 38.060.659,65             + 8,74 %

TOTAL DESPESA EMPENHADA 36.735.076,17 96,52 %

(*) O acréscimo refere-se à créditos adicionais abertos

RESULTADO DA EXECUÇÃO

DESPESA LIQUIDADA

RECEITA TOTAL ARRECADADA  34.495.176,33

DESPESA TOTAL LIQUIDADA 36.253.055,53

DÉFICIT ORÇAMENTÁRIO (5,10%) (-) 1.757.879,20

Observação:

Resultados de Exercícios Anteriores e Investimentos

RESULTADO DA EXECUÇÃO

DESPESA EMPENHADA

RECEITA TOTAL ARRECADADA  34.495.176,33

DESPESA TOTAL EMPENHADA 36.735.076,17

DÉFICIT ORÇAMENTÁRIO (6,49%) (-) 2.239.899,84

Observação:

Resultados de Exercícios Anteriores e Investimentos

ORÇAMENTO DO LEGISLATIVO

ORÇAMENTO TOTAL 1.128.000,00

DUODÉCIMOS RECEBIDOS 1.128.000,00

DESPESAS PAGA 874.443,52

SOBRA FINANCEIRA DO EXERCÍCIO

(Devolvido aos cofres públicos)
253.556,48

ANÁLISE DE LIQUIDEZ
DISPONIBILIDADE (x) DÍVIDA CURTO PRAZO

DESCRIÇÃO VALOR R$ ÍNDICE

DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS 2.964.712,08

(-) COMPROMISSO A PAGAR 3.171.280,28

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 206.568,20 0,93

COMPOSIÇÃO FINANCEIRA

POR FONTES DIFERENCIADAS DE RECURSOS

FONTES VALOR R$ %

1 - PRÓPRIOS 185.345,41 6,25%

2 - ESTADUAIS 1.356.983,17 45,77%

5 - FEDERAIS 1.422.383,50 47,98%

TOTAL 2.964.712,08 100%

DÍVIDA CONSOLIDADA (LONGO PRAZO)

COMPOSIÇÃO
SALDO R$

31/12/2022

SALDO R$

31/12/2023

PARCELAMENTO DE INSS 988.727,59 950.998,40

PRECATÓRIOS DIVERSOS 244.614,16 293.961,25

TOTAL DA DÍVIDA CONSOLIDADA 1.233.341,75 1.244.959,65

REDUÇÃO DA DÍVIDA DE LONGO PRAZO
R$ 11.617,90

0,93 %

DESPESA COM PESSOAL
PODER EXECUTIVO

PERÍODO
RECEITA

CORRENTE
LÍQUIDA R$

DESPESAS COM
PESSOAL

R$

ÍNDICE
%

3º QUADRIMESTRE 2023 31.341.254,46 16.069.865,71 51,27 %

Nota:

Limite Máximo de Gastos: 54,00%  | Limite Prudencial: 51,30%

3º QUADRIMESTRE 2022 28.438.814,16 11.324.270,98 39,81 %

DESPESA COM PESSOAL
PODER LEGISLATIVO

PERÍODO
RECEITA

CORRENTE
LÍQUIDA R$

DESPESAS COM
PESSOAL R$

ÍNDICE
%

3º QUADRIMESTRE 2022 28.438.814,16 573.449,92 1,86

3º QUADRIMESTRE 2023 31.341.254,46 664.572,25 2,12

APLICAÇÃO CONSTITUCIONAL EM SAÚDE
(Mínimo de 15%)

Período
Receitas

Vinculadas

Despesas

Liquidadas

Percentual

Aplicado

3º QUADRIMESTRE 2023 22.622.227,91 5.741.140,22 25,38 %

APLICAÇÃO À MAIOR (R$ 2.347.806,03) 10,38 %

RECURSOS ADICIONAIS

DESTINADOS À SAÚDE

FONTES (ORIGEM)
DESPESA LIQUIDADA

R$

FEDERAL 2.742.829,25

ESTADUAL 628.029,37

TOTAL 3.370.858,62

APLICAÇÃO CONSTITUCIONAL NO ENSINO
(Mínimo de 25%)

Período
Receitas

Vinculadas

Despesas

Liquidadas

Percentual

Aplicado

3º QUADRIMESTRE/2023 23.975.205,48 6.799.781,02 28,36 %

APLICAÇÃO À MAIOR NO ENSINO 805.979,65 3,36%

RECURSOS ADICIONAIS

DESTINADOS AO ENSINO
(DESPESA LIQUIDADA)

FONTE
ENSINO

GERAL

MERENDA

ESCOLAR
TOTAL

FEDERAL 153.982,84 1.032.128,23 1.186.111,07

ESTADUAL 79.567,21 45.121,00 124.688,21

TOTAL 233.550,05 1.077.249,23 1.310.799,28

RECEITAS FUNDEB

RECEITAS: VALOR R$

TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS 5.958.466,86

RETENÇÕES AO FUNDEB 4.044.685,54

GANHO NO PERIODO 1.880.533,81

DESPESAS FUNDEB

GASTOS PROFISSIONAIS

EDUCAÇÃO:

(MÍNIMO 70%)

GASTOS MANUTENÇÃO:

(MÁXIMO 30%)

4.268.894,10 1.689.572,76

71,64 % 28,36 %

TOTAL GASTO:        5.958.466,86 (100,00%)

INVESTIMENTOS
NO

EXERCÍCIO

INVESTIMENTOS
DESPESAS VALOR R$

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.897.099,21

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 395.637,00

TOTAL 2.292.736,21

% DE INVESTIMENTOS
Em relação à Receita Corrente Líquida:  R$ 31.341.254,46 7,32 %

INVESTIMENTOS: AÇÕES EXECUTADAS
ASFALTO/RECAPEAMENTO 534.895,24
PRAÇAS PÚBLICAS 603.074,09
SANEAMENTO 48.900,00
ESPORTE E LAZER 372.061,20
EDUCAÇÃO 110.725,97
SAÚDE 227.442,71

TOTAL INVESTIMENTOS EM OBRAS 1.897.099,21

A
Administração Municipal de Novais

agradece a sua atenção e participação.
Até a próxima !!!